
REPUBLICA MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
CONSILIUL RAIONAL                                             РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ANENII NOI                                                             АНЕНИЙ НОЙ

MD-6501, or.Anenii Noi, Piaţa 31 August, 4                                            МД-6501, г. Анений Ной, Площадь 31 Августа, 4
tel. 2-26-50 / fax (265) 2-31-43                                                                           тел. 2-26-50 / факс (265) 2-31-43

E-mail: consiliul@anenii-noi.md

Proiect nr.___
Decizia nr.____

din _________________ 2024

Cu privire la aprobarea aplicării la Programul
Interreg NEXT România – Republica Moldova 2021-2027
cu proiectul „Conectați pentru sănătatea oamenilor”

Având  în  vedere  necesitatea  asigurării  accesului  egal  la  îngrijirea  sănătății  și
stimularea  rezilienței  sistemelor  de  sănătate,  inclusiv  asistența  medicală  primară,  și
promovarea tranziției  de la îngrijirea instituțională  la îngrijirea bazată  pe comunitate
și pe familie,

Întru  realizarea  Agendei  de  Dezvoltare  Durabilă  2030,  adoptate  la  Summitul
Organizației  Națiunilor  Unite  la  25  septembrie  2015,  implementării  Obiectivelor  de
Dezvoltare  Durabilă  în  Republica  Moldova,  angajament  aprobat  prin  Hotărârea  de
Guvern  953/2022  cu  privire  la  aprobarea  cadrului  național  de  monitorizare  a
implementării Agendei de Dezvoltare Durabilă 2030

Strategia de dezvoltare regională a Republicii Moldova aprobată prin Hotărârea
Guvernului  nr.40/2022  cu  privire  la  aprobarea  Strategiei  naționale  de  dezvoltare
regională a Republicii Moldova pentru anii 2022-2028.

În temeiul Legii nr.315/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale de dezvoltare
„Moldova Europeană 2030”

Planul  de  dezvoltare  socio-economică  a  raionului  Anenii  Noi  aprobat  prin
Decizia Consiliului raional Anenii Noi nr.05-07/2020

Legea ocrotirii sănătății nr.411/1995,
Art.4, alin. (2) al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă,
Art.118, 120, 132 Cod Administrativ nr.116/2018
Art. 19, 20, 22, 43 al Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală
Consiliul raional Anenii Noi

DECIDE:
1. Se  aprobă  aplicarea  de  către  Instituția  Medico-Sanitare  Publice  Centrul  de

sănătate  Anenii  Noi  (fondator  Consiliul  raional  Anenii  Noi)  la  Programul
Interreg  NEXT  România  –  Republica  Moldova  2021-2027  cu  proiectul
standard „Conectați pentru sănătatea oamenilor”

2. Se împuternicește Doamna Ina Gurschii,  șefa IMSP Centrul de sănătate Anenii
Noi, să semneze actele administrative și alte documente relevante proiectului.

3. Echipa de proiect va fi desemnată de Șefa IMSP Centrul de sănătate Anenii Noi
4. Responsabilă  de executarea prezentei decizii se numește Șefa IMSP Centrul de

sănătate Anenii Noi.

mailto:consiliul@anenii-noi.md


5.  Controlul asupra executării prezentei decizii este încredințat dlui Alexandru
Moisei, președintele raionului.

6. Prezentul act administrativ poate fi contestat conform prevederilor Codului
Administrativ, în termen de 30 zile la Judecătoria Anenii Noi, sediul central,
or.Anenii Noi, str.Mărțișor nr.15.

7. Prezenta decizie se plasează în Registrul de Stat al Actelor Locale și pe pagina
web a instituției și se aduce la cunoștință:
- Președintelui raionului;
- Șefei IMSP CS Anenii Noi
- Consiliul județean Botoșani;
- Populației prin afișaj pe panoul informativ.

Președintele ședinței
Contrasemnează:
Secretar interimar
al Consiliului raional                                         Tatiana BULBUC

Vizează: A.Moisei             D.Ciur                 A.Maliuta                 N.Sîrbu                 T.Bulbuc


